
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.10.28

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 934,4311,150,743 23.1216,312

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 46,643 12.4142,261

기본적 교육활동 36,788 20.5235,521

선택적 교육활동 29,675 5.867,202

인적자원 운용 5,660 1.821,141

학교 일반운영 1,008 15.9182,482

학교 재무활동 0 0.1888

학교시설 확충 25,320 2.630,320

학생복지/교육격차 해소 71,218 40.9470,928

합계 216,312 1,150,743

기타수입 전년도이월금 0 1.516,728

이전수입 기타이전수입 100 0.0100

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 0.910,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 207,808 86.4994,560

이전수입 지방자치단체이전수입 1,785 0.21,785

자체수입 학부모부담수입 0 10.9125,951

자체수입 행정활동수입 -3,381 0.21,619

합계 216,312 1,150,743
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.10.28

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

1학년부 선민정

예술교과활동 11,380 12,060 -680 1,500 1,500 0

동아리활동 1,200 1,200 0 0 0 0

자유학기(년)제

활동
25,500 26,000 -500 5,000 5,000 0

2학년부 김상철

체육교과활동 35,931 20,900 15,031 32,084 16,940 15,144

현장체험학습활

동
61,971 60,871 1,100 61,971 60,871 1,100

방과후학교운영 27,717 19,877 7,840 27,717 19,877 7,840

[국고]교기운영 24,285 3,750 20,535 21,285 0 21,285

3학년부 김수갑 과학교과활동 20,000 20,000 0 12,000 12,000 0

교과융합

부

박경숙
특수교육교과활

동
10,650 5,250 5,400 5,400 0 5,400

박지은

[국고]학생및교직원

보건안전관리
14,428 15,878 -1,450 3,500 3,500 0

학교환경위생관

리
37,164 19,968 17,196 15,602 1,102 14,500

교육과정

기획부

송주미 방송실운영 300 300 0 0 0 0

정유경 수학교과활동 5,500 5,500 0 5,000 5,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.10.28

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육과정

운영부

권미숙 학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

박서정

자율활동 23,726 27,800 -4,074 10,800 10,800 0

기타선택적교육

운영
100 0 100 100 0 100

연구학교운영 21,000 21,000 0 21,000 21,000 0

박소유 교직원연수 5,050 5,550 -500 2,950 2,950 0

교육정보부 박소영
[국고]정보화실

운영
33,408 24,508 8,900 12,640 3,740 8,900

교육활동

지원부
윤형주

교과활동지원 10,000 13,600 -3,600 0 0 0

독서활동운영 7,800 7,800 0 0 0 0

인성인권

안전부

강한별
교육복지우선 4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

다문화교육운영 7,300 6,100 1,200 7,200 6,000 1,200

김범일 교무학사운영 11,453 17,970 -6,517 0 0 0

이호성 학교폭력예방 8,100 8,840 -740 8,100 8,100 0

최유정
[국고]학생복지

운영
181,341 126,441 54,900 145,695 90,795 54,900
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출력용
2020회계연도 예산안
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2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

인성인권안

전부
최유정 외국어교과활동 500 600 -100 0 0 0

진로진학

상담부
박광두

진로활동 29,163 4,952 24,211 25,272 0 25,272

학생생활상담지

도
6,000 8,000 -2,000 4,000 4,000 0

학교급식운

영
김경희 학교급식운영 233,195 232,623 572 228,195 227,623 572

행정실

전슬기

교직원대체인건

비
16,091 9,931 6,160 16,091 9,931 6,160

세입사업관리 0 0 0 400,521 403,902 -3,381

차영철

교육환경개선 62,000 15,000 47,000 32,000 10,000 22,000

학교시설장비유

지
142,502 128,894 13,608 10,000 0 10,000

학교운영위원회

운영
1,200 1,400 -200 0 0 0

부서기본운영 37,280 49,680 -12,400 0 0 0

시설확충및개선 30,320 5,000 25,320 30,320 5,000 25,320

예비비 888 888 0 0 0 0

소계 1,150,743 934,431 216,312 1,150,743 934,431 216,312
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :
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2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

합계 1,150,743 934,431 216,312 1,150,743 934,431 216,312
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,006,445 786,752 219,693

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교기운영(2020 학교운동부 지원사

업) : 10,000,000원 * 1교=
10,000,000

2.지방자치단체이전수입 1,785 0 1,785

1.비법정이전수입 1,785 0 1,785

1.기초지방자치단체전입금 1,785 0 1,785

1.자치법규근거보조금(기초) 1,785 0 1,785
2020년꿈나무체육지원사업보조금 : 1,785,000 

=
1,785,000

3.지방교육자치단체이전수입 994,560 786,752 207,808

1.교육비특별회계전입금수입 994,560 786,752 207,808

1.교육비특별회계전입금 994,560 786,752 207,808

1.학교운영비전입금 382,174 382,174 0

2.목적사업비전입금 391,331 205,763 185,568
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 3,870,000

원 * 1교 =
3,870,000

학교급식시설확충비 : -10,552,000원 * 1교 = -10,552,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영강사비 : 

8,640,000원 * 1교 =
8,640,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,340,000원 * 1

교 =
1,340,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,570,000원 * 1

교 =
1,570,000

(성립전_2추)농어촌학교순회수당 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)농어촌학교순회수당 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)교수학급여건개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)강당조명시설개선비 : 25,320,000

원 * 1교 =
25,320,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품구입비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

육성종목운영비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교역사관운영비지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠쿨럽활동비 : 

6,504,000원 * 1교 =
6,504,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,187,000원 * 1교 =
1,187,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 419,000

원 * 1교 =
419,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

2,153,000원 * 1교 =
2,153,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

25,272,000원 * 1교 =
25,272,000

(성립전_2추)동학농민혁명유적지답사운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)코로나19방역소독비및물품구입비

 : 3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

특수학급환경개선비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

학교운동부운영지원비및특별훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_2추)비대면학습지원금 : 54,900,000원

 * 1교 =
54,900,000

(성립전_2추)학교인터넷통신집선망구축비 : 

8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교실운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)코로나대응단기인력(급식도우미)

인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

3.급식비지원금 115,238 115,238 0

4.방과후학교활동비지원금 42,117 19,877 22,240
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

7,840,000원 * 1교 =
7,840,000

(성립전_2추)코로나19방역활동지원인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19방역활동지원인건비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

5.현장체험학습비지원금 23,800 23,800 0

6.교복구입지원금 39,900 39,900 0

4.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육생실습비(원광대) : 100,000

원*1명=
100,000

2.자체수입 127,570 130,951 -3,381

1.학부모부담수입 125,951 125,951 0

1.수익자부담수입 125,951 125,951 0

1.급식비 37,985 37,985 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,774 21,774 0

2.우유급식비 16,211 16,211 0

2.현장체험학습비 37,071 37,071 0

1.현장체험학습비 37,071 37,071 0

3.졸업앨범비 5,130 5,130 0

1.졸업앨범비 5,130 5,130 0

4.기타수익자부담수입 5,265 5,265 0

1.기타수익자부담수입 5,265 5,265 0

5.교복구입비 40,500 40,500 0

1.교복구입비 40,500 40,500 0

2.행정활동수입 1,619 5,000 -3,381

1.사용료및수수료 400 3,900 -3,500

1.사용료및수수료 400 3,900 -3,500

1.사용료 400 3,900 -3,500 강당사용료수입 : -3,500,000 = -3,500,000

2.자산수입 434 50 384

1.자산매각대 434 50 384

1.자산매각대 434 50 384 불용물품매각대금 : 384,000 = 384,000

3.기타행정활동수입 785 1,050 -265

1.이자수입 735 1,000 -265

1.이자수입 735 1,000 -265 예금이자수입 : -265,000 = -265,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 16,728 16,728 0

1.전년도이월금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

세입합계 1,150,743 934,431 216,312
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,141 15,481 5,660

1.기타 교직원보수 16,091 9,931 6,160

1.교직원대체인건비 16,091 9,931 6,160

1.기간제교원인건비 12,581 9,931 2,650

1.기간제교원인건비 12,581 9,931 2,650
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,650,000원*1교=
2,650,000

2.순회교사제 운영 3,510 0 3,510

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

개월=
300,000

(성립전_2추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

개월=
300,000

2.여비 2,910 0 2,910
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,570,000원

*1교=
1,570,000

(성립전_2추)순회교사여비 : (20,000원*1

일*16주)+(20,000원*3일*17주)=
1,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,050 5,550 -500

1.교직원연수 5,050 5,550 -500

1.자율연수 2,100 2,600 -500

1.일반수용비 2,100 2,600 -500 직무연수비 : -500,000 = -500,000

2.학생평가교사연수지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 470,928 399,710 71,218

1.급식 관리 233,195 232,623 572

1.학교급식운영 233,195 232,623 572

1.조리원인건비 2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0

2.급식재료구입비 137,734 141,472 -3,738

1.급식용식재료비 137,734 141,472 -3,738 식품비(교직원) : 1,500,000 = 1,500,000

무료급식비(학생) : 4,000,000 = 4,000,000

대체급식비 : -9,238,000 = -9,238,000

3.우유급식비 16,211 16,211 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 16,211 16,211 0

4.급식운영비 69,396 72,340 -2,944

1.일반수용비 16,086 20,900 -4,814 운영용품 및 기구수선비 : -3,500,000 = -3,500,000

기구이설비 : -1,314,000 = -1,314,000

2.연료비 3,000 5,000 -2,000 가스비 : -2,000,000 = -2,000,000

3.비품구입비 50,310 46,440 3,870
(성립전_2추)노후급식기구교체비(세척기외

13종) : 3,870,000원*1회=
3,870,000

5.대체인건비 7,254 0 7,254

1.기간제직원인건비 7,254 0 7,254
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,153,000*1명=
2,153,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

419,000원*1명=
419,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,187,000원*1명=
1,187,000

(성립전_2추)코로나대응단기인력(급식도우

미)인건비 : 3,495,000원*1명=
3,495,000

2.보건관리 51,592 35,846 15,746

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,428 15,878 -1,450

1.학생건강검사 3,918 4,768 -850

1.학생복지비 3,918 4,768 -850 건강검사(1학년) : -800,000 = -800,000

소변검사(2,3학년) : -50,000 = -50,000

2.보건실운영 7,010 7,610 -600

1.교육운영비 4,050 4,650 -600 학생심폐소생술 경연대회 : -200,000 = -200,000

강사수당 : -400,000 = -400,000

2.학생복지비 2,460 2,460 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학교환경위생관리 37,164 19,968 17,196

1.먹는물관리 8,976 9,416 -440

1.일반수용비 8,976 9,416 -440 물탱크청소료 : -440,000 = -440,000

2.공기질측정 600 700 -100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 700 -100 공기질측정검사수수료 : -100,000 = -100,000

3.방역관리 21,852 2,352 19,500

1.일반수용비 7,852 2,352 5,500
(성립전_2추)손소독제외4종구입비 : 

50,000원*65개=
3,250,000

(성립전_2추)코로나19대응소독및물품구입

비 : 750,000원*3종=
2,250,000

2.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전_2추)코로나19방역활동지원인력인

건비 : 10,000원*5시간*10일*2명=
1,000,000

(성립전_2추)코로나19방역활동지원인력인

건비 : 10,000원*5시간*5일*8주*4명=
8,000,000

코로나19방역활동지원인건비(기본) : 

5,000,000=
5,000,000

4.공기청정기운영 5,736 7,500 -1,764

1.일반수용비 5,736 7,500 -1,764 공기청정기  운영비 : -1,764,000 = -1,764,000

3.학생복지 186,141 131,241 54,900

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.교육복지사업 운영비 4,800 4,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[국고]학생복지운영 181,341 126,441 54,900

1.졸업앨범제작 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

2.학생교과서구입 33,803 33,803 0

1.교육운영비 33,803 33,803 0

3.학생증제작 743 743 0

1.교육운영비 743 743 0

4.학생교복구입 80,400 80,400 0

1.교육운영비 40,500 40,500 0

2.학생지원금 39,900 39,900 0

5.학생체육복구입 5,265 5,265 0

1.교육운영비 5,265 5,265 0

6.그린마일리지운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고]비대면학습지원 지원금 54,900 0 54,900

1.학생지원금 54,900 0 54,900
(성립전_2추)비대면학습지원 지원금 : 

150,000원*366명=
54,900,000

3.기본적 교육활동 235,521 198,733 36,788

1.교과 활동 93,961 77,910 16,051

1.교과활동지원 10,000 13,600 -3,600

1.학력신장 10,000 13,600 -3,600

1.교육운영비 10,000 13,600 -3,600 강사수당 : -3,000,000 = -3,000,000

교재비 : -600,000 = -600,000

2.수학교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.수학교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.과학교과활동 20,000 20,000 0

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 과학 실습재료 : -1,956,000 = -1,956,000

과학 실험기구 : 2,356,000 = 2,356,000

과학 시상품 구입 : -200,000 = -200,000

과학 작품제작비 : -200,000 = -200,000

2.과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.체육교과활동 35,931 20,900 15,031

1.교과운영 3,847 3,960 -113
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,487 3,600 -113 교육용품 구입 : -113,000 = -113,000

2.기간제교원법정부담금 360 360 0

2.스포츠강사인건비 19,080 10,440 8,640

1.운영수당 19,080 10,440 8,640
(성립전_2추)스포츠클럽운영강사비 : 

8,640,000원*1학기분=
8,640,000

3.학교스포츠클럽리그운영학교운영비지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.7560운동선도학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.스포츠클럽시설이용료지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.학교스포츠클럽활동비지원 6,504 0 6,504

1.교육운영비 6,504 0 6,504 (성립전_2추)식비 : 8,000원*150명*1회= 1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*200명*2회= 1,200,000

(성립전_2추)유니폼구입비 : 40,000원*50

명*1회=
2,000,000

(성립전_2추)물품구입비 : 50,000원*10종

*4회=
2,000,000

(성립전_2추)물품수선비 : 10,400원*10회= 104,000

5.예술교과활동 11,380 12,060 -680

1.교과운영 2,620 3,200 -580

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 420 1,000 -580 음악교구구입비 : -580,000 = -580,000

2.학생대회출전 60 160 -100

1.교육운영비 60 160 -100 대회출전비(미술) : -100,000= -100,000

3.예술축제발표회 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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6.외국어교과활동 500 600 -100

1.교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 시상품 구입 : -100,000 = -100,000

7.특수교육교과활동 10,650 5,250 5,400

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0 통합학급 연수비 : -250,000 = -250,000

학급소모품 구입 : 250,000= 250,000

장애인식개선활동 : -300,000 = -300,000

직업적응훈련프로그램 참여 : 300,000 = 300,000

2.특수학급방과후학교운영 5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 600,000

원*6개월=
3,600,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 600,000

원*3개월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 116,060 94,823 21,237

1.자율활동 23,726 27,800 -4,074

1.학생회활동지원 3,176 3,900 -724

1.교육운영비 3,176 3,900 -724 학생회 운영비 : -424,000 = -424,000

선도부 및 교통봉사대 운영 : -300,000= -300,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체육대회운영 : -1,000,000 = -1,000,000

4.학교특색사업 10,800 10,800 0

1.교육운영비 9,880 9,880 0

2.목적사업업무추진비 920 920 0

5.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.대회출전 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 대회출전비(체육) : -500,000 = -500,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.국제교류활동 0 1,850 -1,850

1.교육운영비 0 1,850 -1,850 국제교류운영비 : -1,850,000 = -1,850,000

2.현장체험학습활동 61,971 60,871 1,100

1.수학여행 48,800 48,800 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

2.학생지원금 23,800 23,800 0

2.수련활동 2,588 2,588 0

1.교육운영비 2,588 2,588 0

3.현장학습 9,483 9,483 0

1.교육운영비 9,483 9,483 0

4.동학농민혁명유적지답사지원 1,100 0 1,100

1.운영수당 110 0 110
(성립전_2추)강사비(해설사) : 110,000원

*1명*1회=
110,000

2.교육운영비 990 0 990
(성립전_2추)학생식비간식비 : 11,000원

*25명*1회=
275,000

(성립전_2추)운영용품비 : 215,000원*1회= 215,000

(성립전_2추)버스임차료 : 500,000원*1대

*1일=
500,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 29,163 4,952 24,211

1.진로체험활동 3,691 4,352 -661

1.교육운영비 3,691 4,352 -661 1학년 표준화검사수수료 : -32,000 = -32,000

2학년 적성검사수수료 : -185,000 = -185,000

3학년 표준화검사수수료 : -179,000 = -179,000

꿈잡기프로젝트 포트폴리오(상품) : 

-25,000 =
-25,000

꿈잡기 프로젝트 꿈발표 운영비(상품) : 

-240,000 =
-240,000

2.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학습자료,상담자료,물품구입 : -400,000 = -400,000

3.학생진로상담 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

4.허클베리핀진로탐험대운영 25,272 0 25,272

1.교육운영비 24,072 0 24,072
(성립전_2추)코로나19대응의료방역위생용

품구입비 : 577,500원*4종=
2,310,000

(성립전_2추)진로탐험대체험비(개산급) : 

93,000원*234명=
21,762,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영협의회비 : 30,000원*20

명*2회=
1,200,000

3.자유학기(년) 활동 25,500 26,000 -500

1.자유학기(년)제활동 25,500 26,000 -500

1.진로탐색활동 20,500 21,000 -500

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.목적사업업무추진비 1,500 2,000 -500 협의회비 : -500,000 = -500,000

2.진로탐색활동(특교금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 67,202 37,527 29,675

1.방과후학교 운영 27,717 19,877 7,840

1.방과후학교운영 27,717 19,877 7,840

1.방과후학교프로그램운영 27,717 19,877 7,840

1.운영수당 23,500 16,877 6,623
(성립전_2추)외부강사및내부강사 : 

5,623,000원*1학기=
5,623,000

(성립전_2추)학급도우미강사 : 1,000,000

원*1학기 =
1,000,000

2.교육운영비 4,217 3,000 1,217
(성립전_2추)소모품구입비 : 1,217,000원

*1학기=
1,217,000

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서관운영 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.사서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

3.교기육성 24,285 3,750 20,535

1.[국고]교기운영 24,285 3,750 20,535

1.육상부운영 0 750 -750
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 750 -750 출전비 : -250,000 = -250,000

훈련비 : -100,000 = -100,000

육상용품 구입 : -300,000 = -300,000

훈련소모품 구입 : -100,000 = -100,000

2.볼링부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.육성종목운영비지원 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 훈련물품구입(볼링) : 800,000 = 800,000

(성립전_2추)훈련물품구입(볼링) : 20,000

원*9종*10회=
1,800,000

식비(볼링) : 500,000 = 500,000

(성립전_2추)식비(볼링) : 8,000원*9명*30

회=
2,160,000

(성립전_2추)간식비(볼링) : 3,000원*9명

*20회=
540,000

(성립전_2추)훈련물품구입(수영) : 

100,000원*1명*5종=
500,000

훈련물품구입(수영) : 200,000 = 200,000

4.[국고]학교운동부지원사업지원금 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)물품구입(볼링공) : 300,000

원*25개=
7,500,000

(성립전_2추)물품구입(볼링가방) : 

110,000원*10개=
1,100,000

(성립전_2추)물품구입(볼링화) : 220,000

원*5개=
1,100,000

(성립전_2추)물품구입(아대) : 100,000원

*3개=
300,000

5.꿈나무체육지원사업지원금 1,785 0 1,785

1.교육운영비 1,785 0 1,785 운동용품구입(볼링) : 145,000원*10개= 1,450,000

운동용품구입(수영) : 167,500원*2종= 335,000

6.학교운동부운영지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 훈련물품구입(볼링) : 100,000원*2종*6개= 1,200,000

대회참가경비(볼링) : 500,000원*2회= 1,000,000

간식비(볼링) : 100,000원*3회= 300,000

훈련물품구입(수영) : 100,000원*1명*5종= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 7,400 6,100 1,300
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회다과비용 : 30,000원*1

회=
30,000

(성립전_2추)협의회실습평가회비 : 10,000

원*7명*1회=
70,000

2.다문화교육운영 7,300 6,100 1,200

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.찾아가는한국어교실운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,152 0 1,152 (성립전_2추)강사수당 : 32,000원*36시간= 1,152,000

2.교육운영비 48 0 48 (성립전_2추)교재구입 : 24,000원*2회= 48,000

5.교육활동 지원 142,261 95,618 46,643

1.교무업무 운영 11,453 17,970 -6,517

1.교무학사운영 11,453 17,970 -6,517

1.교무실무사인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0

2.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.교육활동홍보 500 3,500 -3,000

1.교육운영비 500 3,500 -3,000 광고홍보동영상 : -3,000,000 = -3,000,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0
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6.연구학사운영 1,783 5,300 -3,517

1.교육운영비 783 4,300 -3,517 교육과정인쇄물 제작 : -217,000 = -217,000

현황판 제작 : -500,000 = -500,000

학부모수업공개 운영용품 : -800,000 = -800,000

수업컨설팅 운영용품 : -1,000,000 = -1,000,000

교사동아리 운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 14,100 16,840 -2,740

1.학생생활상담지도 6,000 8,000 -2,000

1.인성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.위클래스운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,540 -1,540 집단프로그램운영강사비 : -1,540,000 = -1,540,000

2.교육운영비 0 460 -460 집단프로그램운영재료비 : -200,000 = -200,000

프로그램운영비 : -120,000 = -120,000

프로그램운영간식비 : -140,000 = -140,000

3.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 8,100 8,840 -740

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 학교폭력예방강사수당 : -300,000 = -300,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440 학교폭력예방 유인물 제작 : -140,000 = -140,000

학교부적응학생지도 : -300,000 = -300,000

3.학부모안전도우미회운영지원 2,600 2,600 0

1.여비 0 240 -240 여비 : -240,000 = -240,000

2.교육운영비 2,340 2,100 240 운영용품비 : 240,000 = 240,000

3.목적사업업무추진비 260 260 0
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4.학교폭력예방교육운영학교 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.스마트교육지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

4.학습지원실 운영 33,708 24,808 8,900

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 33,408 24,508 8,900

1.학교정보화지원 20,768 20,768 0

1.교육운영비 8,268 8,268 0

2.비품구입비 11,500 11,500 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.원격교육운영지원 3,740 3,740 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[국고]ICT활용교육지원 8,900 0 8,900

1.시설비 8,900 0 8,900
(성립전_2추)학교인터넷통신집선망구축비

 : 8,900,000원*1회=
8,900,000

5.교육여건 개선 62,000 15,000 47,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 62,000 15,000 47,000

1.학교여건개선 30,000 5,000 25,000

1.비품구입비 30,000 5,000 25,000 비품 구입 : 25,000,000 = 25,000,000

2.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

3.학교역사관운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)전시자료제작 : 125,000원*10

개=
1,250,000

(성립전_2추)홍보자료,물품구입 : 10,000

원*75개=
750,000

4.특수학급교실환경개선사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 특수교실환경개선비 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

6.학교 일반운영 182,482 181,474 1,008

1.학교기관 운영 37,280 49,680 -12,400

1.부서기본운영 37,280 49,680 -12,400

1.교장실운영 10,208 10,208 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 27,072 39,472 -12,400

1.일반수용비 16,124 16,124 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,228 19,228 -10,000 관내외출장여비 : -10,000,000 = -10,000,000

4.교직원복지비 1,600 4,000 -2,400 특근매식비 : -2,400,000 = -2,400,000

2.시설 장비 유지 142,502 128,894 13,608

1.학교시설장비유지 142,502 128,894 13,608

1.공공요금및제세공과금 45,545 40,195 5,350

1.전기요금 31,003 26,503 4,500 전기요금 : 4,500,000 = 4,500,000

2.상하수도료 5,850 5,400 450 상하수도요금 : 450,000 = 450,000

3.기타공공요금 8,692 8,292 400 TV방송수신료 : 400,000 = 400,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 208 1,008 -800

1.연료비 208 1,008 -800 난방용 유류비 : -800,000 = -800,000

3.시설관리용역 5,600 7,200 -1,600

1.일반수용비 5,600 7,200 -1,600 소방시설관리용역비 : -600,000 = -600,000

승강기관리용역비 : -1,000,000 = -1,000,000

4.시설일반관리 15,068 15,160 -92

1.기간제직원인건비 0 660 -660 일용인부사역비 : -660,000 = -660,000

2.일반수용비 15,068 14,500 568 소규모수선비 : 1,568,000 = 1,568,000

냉난방기 청소용역료 : -1,000,000 = -1,000,000

5.화장실관리 13,931 15,431 -1,500

1.기간제직원인건비 12,800 14,300 -1,500 화장실청소원인건비 : -1,500,000 = -1,500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 631 631 0

6.당직관리 51,830 48,580 3,250

1.기간제직원인건비 45,900 42,900 3,000 당직용역인건비 : 3,000,000 = 3,000,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,930 1,680 250 당직용역인력법정부담금 : 250,000 = 250,000

7.폐기물처리 320 1,320 -1,000

1.일반수용비 320 1,320 -1,000 폐기물처리비 : -1,000,000 = -1,000,000

8.교수학습여건개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)이전용역비 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,900 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석여비 : -200,000 = -200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 30,320 5,000 25,320

1.시설확충 및 개선 30,320 5,000 25,320

1.시설확충및개선 30,320 5,000 25,320

1.장애인편의시설무대경사로설치 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

2.강당조명시설개선공사 25,320 0 25,320

1.시설비 25,320 0 25,320
(성립전_2추)강당조명시설개선공사비용 : 

25,320,000원*1식=
25,320,000

8.학교 재무활동 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

세출합계 1,150,743 934,431 216,312
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